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Sociale 
opfindere 
søges!

Har du iværksat en social opfin-
delse – eller går med en i hovedet
– så hører vi gerne fra dig! Vi er i
gang med at afdække sociale opfin-
delsers 'natur' og identificere nogle
af de mennesker, der står bag dem.
Derfor søger vi sociale opfindere,
som har fået realiseret deres opfin-
delse, til interviews. 

Vi er også meget interesserede i at
høre fra dig, som måske går med en
idé til en social opfindelse, men ikke
helt ved, hvad du skal gøre af den –
eller ved den. 

Læs mere på www.socialeopfindelser.dk 

Anne Sørensen, ans@sus.dk

NETVÆRK

Innovationsnetværk for virksomheder
– Vi leverer mange it-løsninger til det offentlige, så mennesker med handicap er også et centralt område for vores forretning, siger
Jasper Hedegaard Bojsen, teknologidirektør i Microsoft Danmark A/S. Han deltager i innovationsnetværket ’Handicap & IT’ for
virksomheder, tilknyttet projekt ’Implementering af teknologi’ og tilføjer:

– Netværket giver mig en mere direkte adgang til at lære de mennesker at kende, som vi udvikler løsninger til. Målgruppen er
meget specifik og adskiller sig på den måde fra vores overordnede målgruppe for Microsoft-produkter. De produkter, som andre
udvikler ud fra vores produkter, rammer netop denne målgruppe – mennesker med handicap. Det er spændende, fordi vi derigen-
nem får adgang til helt nye produkter, som også kan komme andre målgrupper til gode.

Innovationsnetværket består af to typer af virksomheder:
• Større virksomheder, der udvikler og producerer it-produkter – blandt andre

Microsoft Danmark A/S, Nokia Danmark og Hewlett Packard
• Mindre it-virksomheder, der leverer dedikerede it-løsninger til mennesker med

handicap – blandt andre i-Touch, Mikroværkstedet, Fleksus Aps, Sensus og Han-
diVision.

Læs mere på www.handicapogit.dk

Kasper Nizam, kn@sus.dk

Jasper Bojsen fremhæver værdien af at lære 
af hinanden i netværket Handicap og IT.

NYT PROJEKT

Når beboerne 
sætter dagsordenen

SUS har i samarbejde med Kolding og
Billund kommuner fået bevilling til pro-
jektet ’Når beboerne sætter dagsordenen’.
Midlerne er bevilget fra Socialministeriets
pulje til ’Kompetenceudvikling af botil-
bud’ og gennemføres i perioden 2010 til
2012. Projektet vil udvikle nye tilgange
og metoder, der kan anvendes i et samar-
bejde mellem ledere, medarbejdere og
beboere i forhold til at sikre positive for-
andringer for beboerne på bostederne. 

Målet med projektets aktiviteter er at
fordre selvbestemmelse i beboernes liv i
det størst mulige omfang, samt at skabe
grundlag for brugerindflydelse frem for
brugerinddragelse. 

Bernhard Jensen, bj@sus.dk

Tina Hjulmann Meldgaard. thm@sus.dk
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SUS-Nyt 1, 2010 Vi lader brugerne komme til orde

Nye ansigter i SUS (fra venstre): 

Birgitte Bækgaard Brasch, konsulent

Louise Boye Larsen, projektmedarbejder

Lærke Holstebroe, studentermedarbejder

Mie Thøger Pedersen, praktikant

Oskar Enghoff, studentermedarbejder

Christoffer Zeuthen, studentermedarbejder

UNDERVISNINGSMATERIALER

Undervisning om nej til sex

Socialt Udviklingscenter SUS har udarbejdet en inspirati-
onspakke med materiale om forebyggelse og håndtering af
seksuelle overgreb mod mennesker med handicap. Inspirati-
onspakken består af seks moduler, hjemmesiden www.fore -
byg overgreb.dk, litteratur, DVD, cases, øvelser samt en vej-
ledning og sendes i juni måned til 
• pædagog- og lærerseminarer
• social- og sundhedsuddannelsen og 
• socialrådgiveruddannelsen. 

Gennem inspirationspakken bliver de studerende fagligt
klædt på til problemstillingen før de forlader studiet og kan
derfor senere i deres arbejdsliv bedre reagere på mistanke
eller viden om et seksuelt overgreb. Inspirationspakken er
udarbejdet for Servicestyrelsen. 

Maria Trangbæk Ahrensburg, mt@su.dk 

SUS til vands, til
lands og på nettet

PROJEKT Et kunstnergreb i SUS

SUS deltager i Projekt Kunstgreb. Gennem projektet skabes
et samarbejde mellem en række kunstnere og arbejdspladser.
Formålet er at bruge kunstnerens særlige kreative kræfter i et
udviklingsprojekt i den enkelte virksomhed, hvor omdrej-
ningspunktet er udvikling, vækst og innovation. SUS har
frem til midten af juni et tæt samarbejde med forfatter,
musiker og kunstner Minna Groos. Minna Groos bidrager
blandt andet med struktur og ideer til et projekt om borger-
inddragelse, som SUS og KFUMs Sociale Arbejde samarbej-
der om. Projekt Kunstgreb er støttet af Den Europæiske
Socialfond.

Tina Hjulmann Meldgaard, thm@sus.dk

Minna Groos er tilknyttet SUS som kunst -

grebsinnovatør og blandt andet aktuel

som forsanger og musiker i bandet Jode -

ladies. Hun var i 15 år keyboardspiller i

det tidligere MissBhaven-band.
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For nogen tid siden stødte vi på den japanske opfinder
Dr. Nakamats på internettet. Han har verdensrekord i
antal opfindelser – 3357 er det foreløbig blevet til. Hans
meget specielle ’The underwater invention method’ har
SUS nu afprøvet i en swimmingpool på Comwell i Sorø.
Den virker! 

Vi udviklede en lang række nye spændende ideer,
blandt andet projekt Den sociale dørmåtte, som du nok
vil høre mere om i efteråret. Vi har filmet seancen i Sorø
og lagt den på YouTube som en tribute til Dr. Nakamats
– og som eksempel til efterfølgelse. Se den på
www.youtube.com/watch?   v=r Pxbn  BuF1w.

Vi i fuld gang med at videreudvikle flere andre pro-
jekter. Vi arbejder fx med:
• Ideudvikling af et Living IT LAB, hvor vi kan fortsæt-

te vores udviklingsarbejde med informations- og kom-
munikationsteknologi til mennesker med handicap.
Det foregår i samarbejde med vores partnere i ind og
udland. Vores aktiviteter i Implementering af teknolo-
gi til mennesker med handicap har allerede vist meget
perspektivrige resultater. www.handicapogit.dk

• At få implementeret nye metoder og initiativer til at
forebygge og håndtere vold på arbejdspladser, hvor det
psykiske arbejdsmiljø er i bund og sygefraværet højt.
Vi kender udfordringerne, og vi ved, hvad der virker.
Nu er missionen at få de arbejdspladser med, som
fortsat døjer med et belastet fysisk og psykisk arbejds-
miljø og holde fast i de gode metoder. Også på de
arbejdspladser, der er godt i gang og som har lyst til at
udvikle indsatsen yderligere. www.voldsomudtryks -
form.dk

• At sikre fokus på socialt udsatte grønlændere i Dan-
mark. Vi har fået skabt et velfungerende landsdæk-
kende netværk med alle vigtige aktører på området og
der er udviklet og formidlet nye indsatser. Der er fort-
sat behov for omsorg og støtte – blandt andet til grup-
pen af unge grønlændere og unge grønlandske famili-
er, der er i risiko for at overtage forældrenes situation
som socialt udsatte. www.udsattegroenlaendere.dk

Ferietiden nærmer sig. Vi glæder os til snart at puste lidt
ud. Vi håber, du vil gøre det samme, og at du må få en
rigtig dejlig sommer.

Per Holm, direktør

LEDER
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UDGIVELSER

Hjælp til udsatte 
grønlændere 

Grønlændere søger til Danmark for at
studere eller finde job. Anslået 10 pro-
cent bliver i stedet socialt udsatte. To
nye pjecer sætter fokus på problematik-
ken:

• Fra glatis til fast grund
– Vi ville ikke vide, hvor vi skulle

henvende os, og vi ville hænge fast i syste-
met. Ulla støtter os.

Som en del af projekt ’Tidlig indsats
for nyankom-
ne grønlæn-
dere’ var SUS
koordinator
for Socialmi-
nisteriets pul-
je, der havde
til formål at

støtte nye meto-
der til tidlig opsporing og forebyggelse
af socialt ud sat hed hos nyankomne
grønlændere. Erfaringer, metoder og
gode råd fra fem private og tre kom-
munale projekter er samlet i inspirati-
onskataloget ’Fra glatis til fast grund’. 

• Fra Grønland til Danmark – per-
son lige fortællinger om savn, sorg og
nye muligheder.

– Jeg har grædt og grædt af hjemve.
Mine børn er blevet mobbet og jeg har
selv mødt holdningen, at vi grønlændere
jo altid er fulde. 

Muligheder er der mange af i Dan-
mark, men ikke alle finder dem. Syv
personlige beretninger vidner om mis-
brug, ensomhed og identitetskrise. Det
er nogle af de problemer, som nyan-
komne grøn-
lændere kan
havne i på
vejen mod et
nyt liv i Dan-
mark. Læs mere
om, hvor  dan de
fik hjælp.

Hent pjecen og se

filmklip på www.udsattegroenlaendere.dk/

fragroenlandtildanmark

Tina Hjulmann Meldgaard, thm@sus.dk

Hanne Juul Nielsen, hjn@sus.dk
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PROJEKT

Den koordinerende Kontaktperson

Borgere med sindslidelse tabes ofte i overgangen mellem behandlingspsykiatri-
en og den kommunale socialpsykiatri. Den problemstilling tager projekt Den
koordinerende Kontaktperson hånd om. 

Projektet foregår i samarbejde med Socialforvaltningen i Københavns
Kommune. Aktuelt har medarbejdere fra socialforvaltningen og fra Hoved-
stadens Psykiatri gennemført en række workshops. Her blev det afklaret,
hvilke problemer og udfordringer, der er i sagsbehandlingen overfor borge-
re, der er i zonen mellem udskrivning fra psykiatrien til etablering i egen
bolig. Næste step i projektet er blandt andet udvikling af redskaber til de
koordinerende kontaktpersoner – fx procesorienteret beskrivelse af arbejds-
gange og mødeledelse.

Redskaber, inspiration og fortællinger om koordinerende kontaktpersoner
til mennesker i psykiatrien bliver samlet på ny hjemmeside, som udvikles i sam-
arbejde mellem Socialforvaltningen i Københavns Kommune og SUS. 

Puk Draiby, pd@sus.dk Kasper Nizam, kn@sus.dk

KONFERENCE     Når to diagnoser bliver til tre

Der er tale om ulykkelige omstændigheder, når mennesker med dobbelt -
diagnoser – sindslidelse og misbrug – også ender med en tredje diagnose, 
social udsathed.

– Vi kan ikke være det bekendt, lød det gentagne gange under konferencen
’Hvad sker der nu?’ den 3. maj på Christiansborg. I konferencen deltog prak-
tikere, forskere og social- og psykiatriordførere fra Christiansborg. Konferencen
tog udgangspunkt i undersøgelsen ’Hvad sker der nu? – om indsatsen for men-
nesker med sindslidelse og misbrug’. SUS har gennemført undersøgelsen og
konferencen i samarbejde med Landsforeningen SIND. Rapporten fremhæver,
at kun 4 ud af 10 mennesker med dobbeltdiagnoser får en samlet behandling
for begge diagnoser. Og det er netop problemet: At der er meget viden om dob-
beltdiagnoser og om, hvad behovet er. Men der mangler en helhedsplan for de
berørte mennesker i forhold til forebyggelse, udredning og opfølgning.

Hent undersøgelsen 

’Hvad sker der nu?’ på

www.sus.dk/Udgivelser/

Sindslidende

Ivan Christensen, ich@sus.dk

Journalist Søren Wormslev t.v. fra Nordjyske styrede paneldebatten med Özlem Cekic

(SF), social og psykiatriordfører Lis Ravn Ebbesen, medlem af social- og sundheds ud -

valget i Kommunernes Landsforening, Anne Marie Geisler Andersen (R), psykiatriord -

fører, Liselott Blix (DF), psykiatriordfører, Sofie Hæstorp Andersen (S) social og psy -

kiatriordfører og Flemming Stenild, formand for psykiatriudvalget i Danske Regioner.



SEMINAR

Søskendekærlighed, når den er svær

SUS arrangerede sammen med Center for Små Handicapgrupper og Nordstjernen
Film og TV seminaret 'Søskendkærlighed på godt og ondt' i maj måned. På semi-
naret blev filmen 'Så himmelsk anderledes' vist. Som oplæg blev vist den tanke-
vækkende, rørende, sjove, nænsomme – og meget roste – film ’Så himmelsk ander-
ledes’ om Rebecka på 12 år og hendes lillebror Jonathan, der er født med en svær
hjerneskade og fysiske handicap. 

Skyld, sorg, overansvarlighed, vrede, dårlig samvittighed, overset – er nogle af
de følelser, der er forbundet med at være det raske barn i en familie, hvor bror eller
søster har et svært handicap. Søskendegrupper tilbydes så småt i flere af landets
kommuner, regioner og diagnoseforeninger. Der er også hjælp at hente på en ny
hjemmeside, som er udviklet af Socialt Udviklingscenter SUS og Nordstjernen
Film og TV. På siden er der indsigt, undervisning og ud dannelse at hente for pro-
fessionelle.

Hold øje med www.soeskendefokus.dk 

Bjarne Møller, bm@sus.dk

Anne Sørensen, ans@sus.dk
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FILM

Er du nysgerrig på brugerindflydelse?

I forbindelse med projekt ’Forum for brugerindflydelse og metodeudvikling’ har
SUS produceret en række film, der sætter fokus på forskellige metoder, der frem-
mer brugerindflydelse. Er du nysgerrig? – se de korte film på www.bruger ind -
flydelse.dk

RECEPTION

IT-begejstring 
på botilbud

Maria Lincke Jørgensen, konsulent i

SUS, præsenterede Herbor-mulighe-

derne, som er taget i brug på den nye

hjemmeside. Herbor gør det let for

borgerne selv at bidrage aktivt til ind-

holdet.

Fremmødet var overvældende, da
Klub Kildebakken i Gentofte holdt
åbent hus for at fejre en ny hjem-
meside. Hjemmesiden er udviklet
målrettet til brugerne af kommu-
nens bofællesskaber og botrænings-
tilbud. Socialt Udviklingscenter
SUS har udviklet hjemmesiden
under projekt IAT, Implementering
af Teknologi til mennesker med
handicap.  Herbor-programmet er
brugt til hjemmesiden.

– Vi har fået stor indflydelse på
resultatet af hjemmesiden. Jeg tror
blandt andet, at Opslagstavlen bli-
ver meget populær, når vi har lært
den at kende. Her kan man sælge
sine ting, søge efter venner til for-
skellige aktiviteter og meget andet,
siger Marlene Hansen, som er med-
lem af redaktionsgruppen og der-
med aktiv i både udviklingen og
driften af hjemmesiden. 

Marlene Hansen er 19 år og bor
på Øresundshøj, et af Gentofte
Kommunes botilbud for unge.

Også  IT-Universitetet var mødt
op for at præsentere mulighederne
med 'light'-udgaven af YouTube –
EasyTube.  

Læs mere om  IAT-projektet på

www.handicapogIT.dk

www.sus.dk Vi lader brugerne komme til orde

Med grønt lys fra Arbejdstilsynet fort -
sætter Projekt Vold som Udtryksform
nu sine aktiviteter frem til udgangen af
2010. Ud over kendte aktiviteter som
temamøder, nyhedsbreve, magasiner,
voldsrådgiveruddannelse og netværks-
møder er der også blevet plads til nye
initiativer, blandt andet: 

• To 24-timers seminarer 
Her sætter vi fokus på nogle af de
arbejdspladser som er nået langt med
voldsforebyggelse. Målet er efterfølgen-
de at formidle den gode praksis via
skrift og film – på blandt andet
www.vold som udtryksform.dk. De to
seminarer er målrettet arbejdspladser,
der arbejder med henholdsvis menne-
sker med udviklingshæmning og inden
for ældreplejen.

• Arbejdspladstjek
Udvikling af et webbaseret udviklings-
redskab hvor arbejdspladser kan få et
billede af deres aktuelle voldsforebyg-
gende indsats og en pejling på hvor der
med fordel kan gøres en indsats.

Voldsforebyggelse – også i 20104

Yderligere oplysninger: www.voldsomudtryksform.dk Bjarne Møller; bm@sus.dk

Deltagerne på de to 24-timers seminarer

havde stort udbytte af at møde andre

arbejdspladser med bred erfaring i volds -

forebyggelse.

Temamøde Vold som Udtryksform     27. august     København

SUS inviterer mere information og tilmelding på www.sus.dk/Arrangementer


